ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

Số:           /UBND - THVX
V/v tăng cường triển khai thực hiện

 thu thập thông tin về người lao động

gắn với CSDLQG về DC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do- Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày     tháng 11 năm 2023

  Kính gửi:

                     - Các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

                     - Công an tỉnh;

                     - Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Ngày 15/9/2023, Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang ban hành Kế hoạch

số 219/KH-UBND về thu thập thông tin về người lao động gắn với Cơ sở dữ

liệu quốc gia về dân cư trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang. Đây là nội dung rất quan

trọng, góp phần hoạch định các chính sách hỗ trợ về lao động, việc làm, đào tạo

nghề; xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội địa phương, nếu không có

quyết tâm chính trị cao, phân công rõ trách nhiệm, rõ người, rõ việc sẽ không

hoàn thành mục tiêu đề ra.

Xét đề nghị của Công an tỉnh - Cơ quan thường trực Đề án 06 cấp tỉnh tại

Tờ trình số 7583/Tr-CAT-CQTT ngày 30/10/2023.

Để đẩy nhanh tiến độ thực hiện thu thập thông tin về người lao động gắn

với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Công an tỉnh có trách nhiệm:

- Chỉ đạo lực lượng Công an các cấp phát huy vai trò Cơ quan Thường

trực Tổ công tác triển khai Đề án 06 các cấp, chủ trì tham mưu đồng chí Tổ

trưởng Tổ công tác Đề án 06 cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã, huy động mọi nguồn

lực, sức mạnh của toàn hệ thống chính trị trong chỉ đạo, tổ chức, triển khai có

hiệu quả công tác thu thập, cập nhật dữ liệu người lao động gắn với Cơ sở dữ

liệu quốc gia về dân cư đảm bảo hoàn thành mục tiêu, yêu cầu đề ra.

- Quá trình thực hiện phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị trong và

ngoài lực lượng đảm bảo dữ liệu được thu thập, cập nhật, chính xác, kịp thời

đúng quy định của pháp luật. Chủ trì tham mưu cho đồng chí Tổ trưởng Tổ công

tác Đề án 06 các cấp, phân công trách nhiệm, giao khoán chỉ tiêu rõ người, rõ

việc, rõ trách nhiệm tới các thành viên tổ công tác Đề án 06, cán bộ công chức,

viên chức, lực lượng vũ trang... trên địa bàn, đồng thời huy động các nguồn nhân

lực khác từ cấp cơ sở như: Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ, Tổ công nghệ số cộng

đồng, giáo viên... tham gia hỗ trợ thu thập, làm sạch, cập nhật dữ liệu từ Phiếu

thông tin về người lao động.

2

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thường xuyên đôn

đốc, kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện các chỉ tiêu theo Kế hoạch, tham mưu,

báo cáo đề xuất đồng chí Tổ trưởng Tổ công tác Đề án 06 cấp tỉnh, có hình thức

xử lý trách nhiệm đối với các đơn vị, cá nhân làm việc cầm trừng, thiếu tinh thần

trách nhiệm, không có chuyển biến, làm chậm tiến độ công việc.

2. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội  có trách nhiệm:

- Chủ trì in ấn, cấp phát tài liệu, hướng dẫn tổ chức tập huấn chuyên sâu

công tác thu thập thông tin người lao động đảm bảo đạt chất lượng theo yêu cầu;

phối hợp các cơ quan, đơn vị, lực lượng có liên quan triển khai tổ chức thực hiện

việc thu thập, cập nhật, làm sạch, cập nhật thông tin về người lao động cư trú trên

địa bàn quản lý theo chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Lao động - Thương binh và Xã

hội, Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát, kiểm đếm các nhiệm vụ, chỉ tiêu thực

hiện của các cơ quan đơn vị, phối hợp với Công an tỉnh tổng hợp, báo cáo tiến

độ kết quả thực hiện, đồng thời tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy

ban nhân tỉnh để chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc đảm bảo hoàn thành

công tác thu thập, làm sạch, cập nhật thông tin người lao động đúng tiến độ

được giao.

 3. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thành

phố có trách nhiệm

Quán triệt thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 219/KH-UBND ngày

15/9/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh và các văn bản hướng dẫn của Sở Lao động

- Thương binh và Xã hội, của Công an tỉnh, nhằm nâng cao nhận thức của cán

bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động… về vị trí, vai trò, tầm

quan trọng công tác thu thập, làm sạch, cập nhật thông tin về người lao động gắn

với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, đồng thời huy động tối đa lực lượng hỗ trợ

công tác thu thập thông tin. Thường xuyên tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành

chính nhà nước, đổi mới phương thức, lề lối làm việc; chịu trách nhiệm trước

Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về chất lượng, hiệu quả,

tiến độ, công việc được giao.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện

nội dung chỉ đạo tại Văn bản này, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:
 - Như trên; (thực hiện)

 - Bộ Công an                   (báo cáo);

 - Chủ tịch UBND tỉnh;

 - Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

 - Chánh VP, PCVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, THVX (Tuân).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Việt Phương

		2023-11-08T11:51:04+0700

		2023-11-08T11:51:04+0700

		2023-11-08T11:51:04+0700

		2023-11-08T11:51:36+0700